
terça-feira, 10 de março de 20096
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Bujaru e Tomé-
Açu, via terrestre, no período de 02 a 05/03/2009, conforme 
quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

RUY SURUBIÚ DE ARAÚJO 
TAVARES – Auxiliar de 
Administração

Montagem e manutenção de 
mobiliário, procedimentos de 
baixa patrimonial e realização 
de Inventário Físico Eventual e 
mudança nas Promotorias de 
Justiça de Bujaru e Tomé-Açu

MARCELO RODRIGUES 
DOS SANTOS – Auxiliar de 
Serviços Gerais

JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO 
– Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias aos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
02 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  465/2009-MP/SGj-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 076/09/
MP/1ªPJR, de 18 de fevereiro de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann, Promotora 
de Justiça,
R E S O L V E :
CONCEDER diárias ao servidor GIULIANO CEZAR GONÇALVES, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Redenção ao município de Rio Maria, a fim de substituir o servidor 
José Reny da Silva Araújo.

PERÍODO DIÁRIAS

10 a 13/02/2009 3 e ½ (três e meia) diárias.

16 a 20/02/2009 4 e ½ (quatro e meia) diárias.

26 e 27/02/2009 1 e ½ (uma e meia) diárias.

02 a 06/03/2009 4 e ½ (quatro e meia) diárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 03/2009

Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM E SODEXO PASS 
DO BRASIL SERV. E COMER. LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO DE  VALES-ALIMENTAÇÃO
Vigência: 06/03/2009 a 05/03/2010
Valor: R$ R$374.667,84 (TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS)
Dotação Orçamentária: 010321244506339046 e 
01122012552903339046
Fonte de Recurso: 0101

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 06/03/2009
Ordenador Responsável: MARIA REGINA FRANCO CUNHA, 
PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO
Endereço do Contratado: ALAMEDA ARAGUAIA, Nº 1.142, BLOCO 
3, CONDOMÍNIO ALPHAVILLE, CEP 06455-000 - BARUERI/SP

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PORTARIA N° 070/09-GAB DE 09/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e os termos da 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, RESOLVE: Distratar 
o Contrato Temporário de Prestação de Serviços Administrativos 
dos servidores abaixo listado, lotados neste Centro de Perícias 
Científicas, a contar de 01.04.2009: AIRLES DE FATIMA MESQUITA 
DOS SANTOS, 5852013/1, Aux. Técnico de Perícias; EDILENE 
DO SOCORRO DAMASCENO DA SILVA, 54185872/1, Assistente 
Administrativo; DILMA SANTOS GARCIA, 5850967/1, Assistente 
Administrativo; e PEDRO DAMASCENO DA ANUNCIAÇÃO 
GONÇALVES, 5850835/1, Contador.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA N° 071/09-GAB DE 09/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: EXONERAR o servidor EVALDO AUGUSTO 
CALDERADO DE jESUS, matrícula n° 55587972/1, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Patrimônio, GEP-DAS-
011.2, a contar de 09 de Março de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIA N° 072/09-GAB DE 09/03/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: EXONERAR o servidor RAIMUNDO DE SOUZA 
BELéM, Perito Criminal, matrícula n° 5156700/1, do cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal – Unidade 
Regional Castanhal, GEP-DAS-011.3, a contar de 09 de Março 
de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

NOMEAR
PORTARIA N° 073/09-GAB DE 09/03/09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: NOMEAR o servidor ANTONIO ALBERTO ROCHA E 
CRUZ, Assistente Administrativo, Matrícula n° 57190567/1, para 
o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Patrimônio, GEP-
DAS-011.2, a contar de 09 de Março de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIA N° 074/09-GAB DE 09/03/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: NOMEAR o servidor RUY MONTEIRO HARTERY, 
Medido Legista, matrícula n° 5006953/1, para o cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal – Unidade 
Regional Castanhal, GEP-DAS-011.3, a contar de 09 de Março 
de 2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 028 DE 06/03/2009-DAF

NOME: REGINA SHELMA MENDES SALES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188032/1
PERÍODO: 03/03/2009 a 03/04/2009.

PORTARIA N° 029 DE 06/03/2009-DAF
NOME: KARYNE QUINTELLA CASTRO
CARGO: Assist. Administrativo MATRÍCULA: 57191617/1
PERÍODO: 18/01/2009 a 22/01/2009.

PORTARIA N° 030 DE 06/03/2009-DAF
NOME: RAFAEL ROGéRIO NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO: Aux. Operacional MATRÍCULA: 57195323/1
PERÍODO: 31/01/2009 a 09/02/2009.

PORTARIA N° 022 DE 06/03/2009-DAF
NOME: LUCIO ARAUjO MENEZES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5848806/1
PERÍODO: 29/01/2009 a 15/02/2009.

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA N° 031 DE 03/03/2009-DAF

NOME: SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188033/1
PERÍODO: 04/02/2009 a 05/03/2009.

PORTARIA N° 025 DE 03/03/2009-DAF
NOME: ISABELA CARNEIRO DA SILVA
CARGO: Contadora MATRÍCULA: 57194640/1
PERÍODO: 02/02/2009 a 06/02/2009.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 078,  DE 09 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através da 
Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 074/2009 – GAB/EGPA,  de 
07/03/2009 – Processo nº 85807/2009.
R E S O L V E:
Conceder diárias aos servidores abaixo identificados, que deverão 
participar de reuniões com Conselheiros do Planejamento 
Territorial Participativo, no município de Salinópolis, nos dias 09 
e 10 de março de 2009 , sendo:
   1 e ½ (uma e meia) diárias, à Diretora Geral da 
EGPA, Edilza joana de Oliveira Fontes, portadora do CPF 
096.99.482-00, matricula 57176393.
   1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor Sílvio 
Antonio da Silva Paciência, portador do CPF 368.622.402-00, 
matrícula 57213016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 077,  DE 09 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, DA ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHO FORAM DELEGADAS ATRAVéS DA PORTARIA Nº. 316 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2008 E,

CONSIDERANDO, o memorando nº 054/2009 – CSOP,  de 
01/03/2009;
R E S O L V E:
Conceder  ½ (meia) diária, ao servidor MÁRIO AUGUSTO 
MARQUES DA SILVA, portador do CPF 076.427.842-87, 
matricula 5214440 no dia 10 de março de 2009, para o município 
de Benevides, com o fim de conduzir alunos do Curso de Dança, 
que farão atividade presencial, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF
PORTARIA Nº. 072/09- GAB/EGPA DE  05 DE MARÇO DE 

2009
A Diretora Geral daEscola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe sãoconferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de21 de junho de 
1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos 


